
DIPARTIMENTO DI MEDICINA MOLECOLARE E TRASLAZIONALE 
Direttore di Dipartimento Prof. Massimo Gennarelli  
Responsabile Amministrativo Dott.ssa Maria De Fazio 
Tel. 030 3717401/405 - E-Mail: segreteria.dmmt@unibs.it 

 

DECRETO 
 
Oggetto: Nomina Commissione giudicatrice per la procedura di valutazione interna per la chiamata di 
un professore di seconda fascia, ai sensi dell'art. 24 comma 5 della Legge 240/2010 (cd. Tenure 
track), per un ricercatore ex art.24, c.3 lettera b) legge 30 dicembre 2010, n.240 per il settore 
scientifico disciplinare BIOS-11/A Farmacologia (BIO/14 Farmacologia ex DM 855/2015) 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
DI MEDICINA MOLECOLARE E TRASLAZIONALE 

 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario” e, in particolare, l’art. 24, comma 5;  

 
VISTO il Decreto Ministeriale 4 agosto 2011 n. 344, “Criteri per la disciplina, da parte degli Atenei, 

della valutazione dei ricercatori a tempo determinato, in possesso dell’abilitazione scientifica 
nazionale, ai fini della chiamata nel ruolo di professore associato”;  

 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Brescia, attualmente in vigore;  
 
VISTO il Codice Etico emanato con Decreto Rettorale n.94 del 10 febbraio 2020; 
 
VISTO il “Regolamento di Ateneo per la disciplina delle procedure di chiamata dei professori di prima 

e seconda fascia”, emanato con D.R. n. 577 del 17 ottobre 2017 emendato con D.R. n. 456 del 
5 giugno 2023, ed in particolare l’art.11 con riferimento alla “Procedura valutativa ai sensi 
dell’art.24, comma 5, della Legge 240/2010” nel terzo anno di contratto del ricercatore assunto 
ai sensi dell’art. 24, c.3 lett. b) della Legge 240/2010; 

 
RICHIAMATA la delibera n. 128/3142 del Consiglio di Dipartimento del 5 luglio 2024 di richiesta di 

istituzione di n. 1 posto di professore di II fascia da coprire mediante procedura valutativa interna 
ai sensi dell’art. 24, comma 5 della Legge 240/2010 riservata a un ricercatore ex art.24, c.3 
lettera b) legge 30 dicembre 2010, n.240, per il GSD 05/BIOS-11 Farmacologia (settore 
concorsuale 05/G1 – Farmacologia, Farmacologia Clinica e Farmacognosia ex DM 855/2015), 
Settore scientifico disciplinare BIOS-11/A Farmacologia (BIO/14 Farmacologia ex DM 
855/2015) Dott.ssa Federica Bono;  

 
ACQUISITO il parere favorevole del Consiglio della Facoltà di Medicina espresso con delibera n. 2 

del 23 luglio 2024; 
 
VISTO che il Senato Accademico nella seduta del 16 settembre 2024 con delibera n. 236 prot. n. 

242620 ha assegnato n.1 posto di professore di II fascia per il SSD BIOS-11/A Farmacologia 
da coprire mediante procedura valutativa interna ai sensi dell’art. 24, comma 5 della Legge 
240/2010 a gravare sui fondi di Ateneo “programmazione ordinaria”;  

 
VISTO che il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 17 settembre 2024 con delibera n. 241 

prot. n. 242652 ha autorizzato l’avvio della procedura di reclutamento del posto sopra citato;  
 
VISTO il Decreto Rep. n. 1793/2024 prot. n. 259498 del 3 ottobre 2024 di indizione della procedura 

di valutazione interna per la chiamata di un professore di seconda fascia, ai sensi dell’art. 24 
comma 5 della Legge 240/2010, riservata ai ricercatori a tempo determinato di cui all’art. 24, 
comma 3, lettera b) della Legge 240/2010, nel terzo anno del contratto triennale di lavoro a 
tempo determinato stipulato con l’Università degli Studi di Brescia ed in possesso 
dell’abilitazione scientifica nazionale nel settore concorsuale di afferenza ai sensi dell’art.16 



DIPARTIMENTO DI MEDICINA MOLECOLARE E TRASLAZIONALE 
Direttore di Dipartimento Prof. Massimo Gennarelli  
Responsabile Amministrativo Dott.ssa Maria De Fazio 
Tel. 030 3717401/405 - E-Mail: segreteria.dmmt@unibs.it 

 

della Legge 240/2010 per il SSD  BIOS-11/A Farmacologia (BIO/14 Farmacologia ex DM 
855/2015) , per la candidata Dott.ssa Federica Bono; 

 
CONSIDERATO che in data 24 ottobre 2024 è scaduto il termine per la presentazione della domanda 

ed è necessario procedere alla nomina della Commissione giudicatrice; 
 
VISTO che il Consiglio di Dipartimento nella seduta del 5 luglio 2024 di cui sopra, ha delegato il 

Direttore di Dipartimento alla nomina della Commissione giudicatrice; 
 
VERIFICATI i requisiti posseduti per ciascun componente proposto;  

 
DECRETA 

 
per le motivazioni indicate nelle premesse del presente atto e che qui si intendono integralmente 
riportate, 
 
-La nomina della Commissione giudicatrice per la procedura di valutazione interna per la chiamata di 
un professore di seconda fascia, ai sensi dell'art. 24 comma 5 della Legge 240/2010, riservata ai 
ricercatori a tempo determinato di cui all’art. 24, comma 3, lettera b) della Legge 240/2010, nel terzo 
anno del contratto triennale di lavoro a tempo determinato stipulato con l’Università degli Studi di 
Brescia ed in possesso dell’abilitazione scientifica nazionale, nel settore concorsuale di afferenza, ai 
sensi dell’art.16 della Legge 240/2010, GSD 05/BIOS-11 Farmacologia (settore concorsuale 05/G1 – 
Farmacologia, Farmacologia Clinica e Farmacognosia ex DM 855/2015), Settore scientifico 
disciplinare BIOS-11/A Farmacologia (BIO/14 Farmacologia ex DM 855/2015). 
 
La Commissione risulta così composta: 
 
Membri Effettivi 
-Prof.ssa Marina Pizzi 
Professore Ordinario 
GSD 05/G1 - Farmacologia, Farmacologia Clinica e Farmacognosia 
SSD BIO/14 (nuovo SSD BIOS-11/A) 
Dipartimento di Medicina Molecolare e Traslazionale 
Università degli Studi di Brescia 
 
-Prof.ssa Cristina Lanni  
Professore Associato 
GSD 05/G1 - Farmacologia, Farmacologia Clinica e Farmacognosia 
SSD BIO/14 (nuovo SSD BIOS-11/A) 
Dipartimento di Scienze del Farmaco 
Università degli Studi di Pavia 

 
-Prof. Fabrizio Gardoni  
Professore Ordinario 
GSD 05/G1 - Farmacologia, Farmacologia Clinica e Farmacognosia 
SSD BIO/14 (nuovo SSD BIOS-11/A) 
Dipartimento di Scienze Farmacologiche e Biomolecolari 
Università degli Studi di Milano 
 
Supplente 
-Prof.ssa Mariagrazia Grilli  
Professore Ordinario 
GSD 05/G1 - Farmacologia, Farmacologia Clinica e Farmacognosia 



DIPARTIMENTO DI MEDICINA MOLECOLARE E TRASLAZIONALE 
Direttore di Dipartimento Prof. Massimo Gennarelli  
Responsabile Amministrativo Dott.ssa Maria De Fazio 
Tel. 030 3717401/405 - E-Mail: segreteria.dmmt@unibs.it 

 

SSD BIO/14 (nuovo SSD BIOS-11/A) 
Dipartimento di Scienze del Farmaco 
Università degli Studi del Piemonte Orientale "Amedeo Avogadro", 
 
La seduta della Commissione giudicatrice potrà svolgersi in modalità telematica. 
 
Dalla data di pubblicazione della presente disposizione sul portale di Ateneo decorrono i 30 gg. utili 
previsti dal Bando per la eventuale motivata ricusazione di uno o più Commissari da parte del 
candidato.  

 
Brescia, data del protocollo 

 
Il DIRETTORE di Dipartimento 

Prof. Massimo Gennarelli  

(F.to digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i) 

 


		2024-10-28T09:34:04+0100
	IT
	Massimo Gennarelli




